25) *Eleg.* I, 8, 7.

26) *Idyll.* X, 47 sqq.

praeter alios Hyginum²⁷⁾), ubi Romanum gelu comparari posse negat cum gelu illarum: plagnum, in quibus braccis homines tamquam propugnaculo adversus frigora uterentur, quod de Gallia braccata interpretandum est — sed etiam apud prosarios scriptores omnes. Sed cunctos vicit Virgilius²⁸⁾), cuius pulcherrimos versus, in quibus nonnulla a veritate non prorsus abhorrente minime negaverim, quorum tamen plura veritatis limitem longe excedunt, adscriberem, nisi loci augustia vetaret.

Antequam vero totum orbem veteribus cognitum perlustramus, quidve praesertim de plantis in singulis locis tunc temporis degentibus narraverint cum Graecium Romani, exponere conamur et reliquas recensemus narrationulas, ex quibus aliquid de medio calore coniicere liceat, silentio non praetereamus, ne Theophrasto²⁹⁾ quidem incognitum fuisse, regiones cultas mitiore caelo gaudere quam incultas; idque imprimis memoribus excisis idcirco fieri, quia minor humoris vaporumque adsit quantitas, bene monuit Seneca, qui dicit³⁰⁾: *Fuit aliquando aquarum inops Haemus: sed cum Gallorum gens a Cassandro obsessa in illum se contulisset et silvas cecidisset, ingens aquarum copia apparuit, quas videlicet in alimen-*

27) *Astronom.* I, 8.

28) *Georg.* III. 354. sqq. Cfr. *Senecam de providentia* c. 4. Tom. I. p. 711. (ed. Lugdun. Batavor. 1620): *Germanos dico et quicquid circa Istrum vagarum gentium occursat. Perpetua illos hiems, triste caelum premit, maligne solum sterile sustentat, imbrem culmo aut fronde defendunt, super durata glacie stagna persulant, in alimentum feras captant.*

29) *De causis plantar.* V, 20.

30) *Quaest. natur.* III, 11.

tum suum nemore ducebant: quibus excisis humor, qui desüt in arbusta consumi, superfusus est. Idem ait [Theophrastus] et circa Mágnesiam accidisse. Sed pace Theophrasti dixisse liceat, non hoc est simile veri: quia fere aquosissima sunt, quae cunque umbrosissima. Quod non eveniret, si aquas arbusta siccarent, quibus alimentum ex proximo est: fluminum vero vis ex intimo manat, ultraque excipitur, quam radicibus evagari licet. Deinde succise arbores plus humoris desiderant. Non enim tantum id quo vivant, sed et id quo crescant, trahunt. Idem ait, circa Arcadiam, quae urbs in Creta insula fuit³¹⁾; fontes et lacus substitisse, quia desierit colli terra, diruta urbe: postea vero quam cultores receperit, aquas quoque recepisse. Addantur Plinii verba³²⁾: Quid quod mutantur saepe iudicata quoque ac diu comperta? In Thessalia circa Larissam emisso lacu frigidior facta ea regio est, oleaeque desierunt, quae prius fuerant. Item vites aduri, quod non antea, Aenos sensit ad moto Hebro. Et circa Philippos cultura siccata regio mutant caeli habitum. At in Syracusano agro advena cultor elapidato solo perdidit fruges luto, donec regessit lapides. In Syria levem tenui sulco imprimunt vomerem, quia subest saxum exurens aestate semina. Experimentorum serie docuit Samuel Williams³³⁾, minore calore impraegnari solum in silvis, quam in campis apricis. Inde circa mare Hudsoni in America septentrionali, ubi interiores